本公司参照《企业会计准则第 4号——固定资产》有关折旧规定对使用权资产计提折旧

(详见本附注四、11 “固定资产”) ，能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，

本公司在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产

所有权的，本公司在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。

对于租赁负债，本公司按照固定的周期性利率计算其在租赁期内各期间的利息费用，计

入当期损益或计入相关资产成本。未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入

当期损益或相关资产成本。

租赁期开始日后，当实质固定付款额发生变动、担保余值预计的应付金额发生变化、用

于确定租赁付款额的指数或比率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评估结

果或实际行权情况发生变化时，本公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负债，

并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一

步调减的，本公司将剩余金额计入当期损益。

63

五、 短期租赁和低价值资产租赁

对于短期租赁(在租赁开始日租赁期不超过 12个月的租赁) 和低价值资产租赁，本公司

采取简化处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法或其

他系统合理的方法将租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

24、 重要会计政策、会计估计的变更

（1） 会计政策变更

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号），

明确单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用《企业会计准则第 18 号——所得

税》规定的初始确认豁免的会计处理，规定该豁免不得适用于会产生金额相同且方向相反的

暂时性差异的交易。因此，本公司需要为初始确认租赁和固定资产弃置义务产生的暂时性差

异确认一项递延所得税资产和一项递延所得税负债。本公司自 2023 年 1月 1日起施行。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的适

用本解释的单项交易，本公司按照本解释的规定进行调整。对于在首次施行本解释的财务报

表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认

的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

本公司按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务

报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更所影响的合并报表项目及其金额（增加“+”，减少“-”）:

项  目
2022 年 12 月 31 日及 2022 年度

追溯调整前金额 变动额 追溯调整后金额

递延所得税资产  32,631.33 32,631.33

未分配利润 -39,679,022.32 32,631.33 -39,646,390.99

所得税费用  -32,631.33 -32,631.33

净利润 -6,825,149.72 32,631.33 -6,792,518.39

其中：归属于母公司股东权益 -6,825,149.72 32,631.33 -6,792,518.39

   归属于少数股东权益

该政策变更对母公司报表项目无影响。

（2） 会计估计变更

公司在本报告期间内重要会计估计没有发生变更。

五、 税项

1、主要税种及税率

64

税种 具体税率情况

增值税
应税收入按 13%、6%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额计缴增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 7%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额的 15%、20%计缴

不同纳税主体企业所得税税率说明

税种 具体税率情况

本公司 15%

除上述以外其他纳税主体 20%

2、税收优惠政策

（1）根据《财政部 税务总局关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税费政策

的公告》（财政部 税务总局公告 2023年第 12号）, 自 2023年 1月 1日至 2027年 12月 31

日，对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户减半征收资源税(不含水资源税)、

城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、印花税(不含证券交易印花税)、耕地占用税和

教育费附加、地方教育附加。对小型微利企业减按 25%计算应纳税所得额，按 20%的税率缴

纳企业所得税政策，延续执行至 2027年 12月 31日。

本公司子公司上海府上汽车维修服务有限公司和成都携车信息技术有限公司属于小微